
 

Fondazione Bottari Lattes: www.fondazionebottarilattes.it – eventi@fondazionebottarilattes.it - 0173.789282 

 

PREMIO LATTES GRINZANE 

GIURIE SCOLASTICHE 2011-2022 

 

 

PRIMA EDIZIONE – 2011: 13 studenti per ciascun istituto, tot. 91 studenti  

• Liceo Classico “Govone” – Alba (Cn) 

• Liceo “Bodoni” – Saluzzo (Cn) 

• Liceo Classico “Alfieri” – Torino 

• Istituto Magistrale “Fogazzaro” – Vicenza 

• Liceo Classico “Mamiani” – Roma 

• Liceo Scientifico “Scacchi” – Bari 

• Liceo Italiano “Cristoforo Colombo” – Buenos Aires (Argentina) 

 

 

SECONDA EDIZIONE – 2012: 13 studenti per ciascun istituto, tot. 130 studenti  

• Convitto Nazionale “Umberto I” – Torino 

• Liceo Scienze Umane e Linguistico “Leonardo da Vinci” – Alba (Cn) 

• Liceo Scientifico “Galileo Galilei” – Alessandria 

• Liceo Classico “Chiabrera” – Savona 

• Liceo Classico “Tito Livio” – Padova 

• Liceo Scientifico “Cavour” – Roma 

• Liceo Scientifico “Orsini” – Ascoli Piceno 

• Liceo Classico “Duni” – Matera 

• Liceo Scienze Umane e Linguistico “Bianchi Dottula” – Bari 

• Liceo Scientifico Italiano “Leonardo da Vinci” – Parigi (Francia) 

 

 

TERZA EDIZIONE – 2013: 15 studenti per ciascun istituto, tot. 180 studenti  

• Liceo Classico “D’Azeglio” – Torino 

• Liceo Scientifico “Cocito” – Alba (Cn) 

• Liceo Scientifico “Giolitti-Gandino” – Bra (Cn) 

• Liceo Classico Statale “Pellico” – Cuneo 

• Liceo Classico Statale “D’Oria” – Genova 

• Liceo Scientifico “Benedetti” – Venezia 

• Liceo Ginnasio “Enea Silvio Piccolomini” – Siena 

• Liceo Ginnasio Statale “Virgilio” – Roma 

• Liceo Scientifico Statale “Fermi” – Bari 

• Liceo Classico Statale “Gioacchino da Fiore” – Rende (Cs) 

• Liceo Linguistico e delle Scienze Umane “Turrisi Colonna” – Catania 

• Liceo Scientifico Italiano “Amaldi” – Barcellona (Spagna) 
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QUARTA EDIZIONE – 2014: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 192 studenti  

• Liceo Classico “Cavour” – Torino 

• Istituto di Istruzione Superiore di Stato “Umberto I” – Alba (Cn) 

• Istituto di Istruzione Superiore Statale “Vasco-Beccaria-Govone” – Mondovì (Cn) 

• Liceo Statale “Giorgio Spezia” – Domodossola (Vb) 

• Istituto Statale di Istruzione Superiore “Carducci-Alighieri” – Trieste 

• Liceo Scientifico Statale “Leonardo da Vinci” – Firenze 

• Liceo Ginnasio Statale “Mariano Buratti” – Viterbo 

• Liceo Linguistico “Domenico Cotugno” – L’Aquila 

• Liceo Classico Statale “G. Palmieri” – Lecce 

• Istituto di Istruzione Superiore “La Farina-Basile” – Messina 

• Liceo Scientifico Statale “Michelangelo” – Cagliari 

• Liceo Italiano Statale I.M.I. – Istanbul (Turchia) 

 

 

QUINTA EDIZIONE – 2015: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 208 studenti  

• Liceo Scientifico “Albert Einstein” – Torino 

• Liceo Classico “Carlo Botta” – Ivrea (To) 

• Liceo Artistico “Pinot Gallizio” – Alba (Cn) 

• Liceo Scientifico “G. Ancina” – Fossano (Cn) 

• Liceo Classico “Giovanni Prati” – Trento 

• Liceo Classico “Marco Minghetti” – Bologna 

• Liceo Scientifico “Niccolò Copernico” – Pavia 

• Liceo Classico “Francesco Petrarca” – Arezzo 

• Liceo Scientifico “E. Majorana” – Latina 

• Liceo Classico “Pasquale Galluppi” – Catanzaro 

• Liceo Scientifico “G. Battaglini” – Taranto 

• Liceo Classico “E. Duni” – Matera 

• Liceo Bilingue Italo – Ceco “Ustavní” – Praga (Repubblica Ceca) 

 

 

SESTA EDIZIONE – 2016: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 240 studenti  

• Liceo Classico “Vittorio Alfieri” – Asti 

• Liceo Classico “Gioberti” – Torino 

• Liceo Scientifico “Cocito” – Alba (Cn) 

• Liceo Scientifico “Pacinotti” – La Spezia 

• Liceo Classico, Artistico e Musicale – Aosta 

• Liceo Scientifico “Belfiore” – Mantova 

• Liceo “Leopardi-Majorana” – Pordenone 

• Liceo Classico “Galilei” – Pisa 
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• Liceo Classico “M.T. Varrone” – Rieti 

• Liceo “Galanti” – Campobasso 

• Liceo Classico “Pansini” – Napoli 

• Istituto di Istruzione Superiore “Giordano Bruno” – Perugia 

• Liceo Classico “Campanella” – Reggio Calabria 

• Liceo Scientifico “G. Marconi” – Sassari 

• Liceo Scientifico Italiano “Leonardo da Vinci” – Parigi (Francia) 

 

 

SETTIMA EDIZIONE – 2017: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 384 studenti  

• Convitto “Umberto I” – Torino 

• Liceo “Giolitti-Gandino” – Bra (Cn) 

• Liceo Classico e Scientifico “Pellico-Peano” – Cuneo  

• Liceo Scientifico “Galileo Galilei” – Alessandria 

• Liceo Scientifico “Viesseux” - Imperia 

• Liceo Scientifico e Linguistico “Bérard” – Aosta 

• Liceo Classico “Cairoli” – Varese 

• Liceo Statale “Celio-Roccati” – Rovigo 

• Istituto Tecnico Economico “Battisti” – Bolzano 

• Liceo “Percoto” – Udine 

• Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “Niccolini” – Volterra 

• Liceo Classico “Morgagni” – Forlì 

• Liceo Classico “Turriziani” – Frosinone 

• Liceo Scientifico “Orsini” – Ascoli Piceno 

• Istituto di Istruzione Superiore “Mazzatinti” – Gubbio 

• Liceo Classico “D’Annunzio” - Pescara 

• Istituto di Istruzione Superiore “Marini-Gioia” – Amalfi  

• Liceo Scientifico “Galilei” – Potenza 

• Istituto di Istruzione Superiore “Alfano da Termoli” – Termoli 

• Liceo Classico “Lanza” – Foggia 

• Liceo Scientifico “Leonardo Da Vinci” – Reggio Calabria 

• Istituto di Istruzione Superiore “La Farina-Basile” – Messina 

• Liceo Scientifico “Pacinotti” – Cagliari 

• Ecole Européenne Bruxelles I (Uccle) - Bruxelles 

 

 

OTTAVA EDIZIONE – 2018: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 400 studenti  

• Istituto di Istruzione Superiore “Primo Levi” - Torino 

• Liceo Classico Statale “Porporato” – Pinerolo 

• Liceo Linguistico e delle Scienze Umane “Leonardo Da Vinci” – Alba (Cn) 

• Liceo Classico e Linguistico Statale “Carlo Alberto” – Novara 
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• Liceo Classico, Artistico e Musicale – Aosta 

• Liceo Statale “Cassini” - Sanremo 

• Liceo Classico Statale “Beccaria” - Milano 

• Liceo delle Scienze Umane e Artistico “Pascoli” - Bolzano 

• Liceo Artistico Statale - Treviso 

• Liceo Scientifico “Grigoletti” – Pordenone  

• Istituto di Istruzione Superiore “Primo Levi” – Vignola (Mo) 

• Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri “Niccolini” - Volterra 

• Liceo Classico “Turriziani” - Frosinone 

• Liceo Classico “Stelluti” – Fabriano (An) 

• Liceo Scientifico annesso al Convitto Nazionale “Principe di Napoli” – Assisi (Pg) 

• Liceo Scientifico annesso al Convitto Nazionale “Melchiorre Delfico” – Teramo 

• Liceo Statale “Galanti” – Campobasso 

• Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Vico” – Nocera Inferiore (Sa) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Duni-Levi” – Matera 

• Liceo delle Scienze Umane “Poerio” – Foggia 

• Liceo Scientifico Statale “Fermi” – Cosenza 

• Liceo Scientifico “Galileo Galilei” – Catania 

• Liceo Scientifico e Linguistico “Fermi” – Nuoro 

• Scuola Italiana Statale – Atene 

• Gruppo di Lettura “La Scugnizzeria” – Scampia (Na) 

 

 

NONA EDIZIONE – 2019: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 400 studenti  

• Istituto di Istruzione Superiore “Giuseppe Govone” - Alba (Cn) 

• Liceo Classico Statale “Gian Francesco Porporato” - Pinerolo (To) 

• Liceo Scientifico Statale “Charles Darwin” - Rivoli (To) 

• Liceo Scientifico “Amedeo Avogadro” - Biella 

• Istituzione Scolastica di Istruzione Liceale, Tecnica e Professionale - Verrès (Ao) 

• Liceo Scientifico “Antonio Pacinotti” - La Spezia 

• Liceo Artistico Statale “Caravaggio” - Milano 

• Liceo Ginnasio Statale “Antonio Canova” - Treviso 

• Liceo “Fabio Filzi” - Rovereto (Tn) 

• Liceo Scientifico “Michelangelo Grigoletti” - Pordenone 

• Istituto di Istruzione Superiore “Giordano Bruno” - Budrio (Bo) 

• Liceo Scientifico “Amedeo di Savoia Duca d’Aosta” - Pistoia 

• Istituto di Istruzione Superiore “Marco Terenzio Varrone” - Rieti 

• Liceo Scientifico Statale “Vito Volterra” - Fabriano (An) 

• Liceo Statale “Guglielmo Marconi”, Pescara 

• Istituto Omnicomprensivo “Rosselli-Rasetti” - Castiglione del Lago (Pg) 

• Liceo Statale “Francesco de Sanctis” - Salerno  
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• Liceo Statale “Giuseppe Maria Galanti” - Campobasso 

• Liceo Classico “Emanuele Duni” - Matera 

• Liceo Classico “Vincenzo Lanza” - Foggia 

• Liceo Classico “Pitagora” - Crotone 

• Istituto di Istruzione Superiore “Fardella-Ximenes” - Trapani 

• Liceo Scientifico e Linguistico “Enrico Fermi” - Nuoro 

• Scuola Statale Italiana - Madrid 

• Gruppo di lettura “La Scugnizzeria” - Scampia (Na) 

 

 

DECIMA EDIZIONE – 2020: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 400 studenti  

• Istituto di Istruzione Superiore “Giuseppe Govone” - Alba (Cn) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Arimondi-Eula” - Savigliano (Cn) 

• Liceo Classico Statale “Massimo D’Azeglio” - Torino 

• Liceo Classico Statale “Gian Francesco Porporato” - Pinerolo (To) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Luigi Lagrangia” - Vercelli 

• Liceo Classico Statale “Alessandro Manzoni” - Lecco 

• Istituto di Istruzione Superiore “La Rosa Bianca” - Cavalese (Tn) 

• Istituto Liceo Statale “Francesco Corradini” - Thiene (Vi) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Giosuè Carducci - Dante Alighieri” - Trieste 

• Liceo Scientifico “Michelangelo Grigoletti” - Pordenone 

• Liceo Scientifico “Gian Domenico Cassini” - Genova 

• Liceo Classico Statale “Giuseppe Cevolani” - Cento (Fe) 

• Liceo Classico Statale “Giosuè Carducci” - Viareggio (Lu) 

• Istituto Istruzione Superiore “Sansi Leonardi Volta” - Spoleto (Pg) 

• Liceo Classico Linguistico Statale “Giacomo Leopardi” - Macerata 

• Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Carlo Alberto Dalla Chiesa” - Montefiascone (Vt) 

• Liceo Classico “Mario Pagano” - Campobasso 

• Liceo Statale “Luigi Garofano” - Capua (Ce) 

• Liceo Classico Statale “Quinto Orazio Flacco” - Potenza 

• Istituto Di Istruzione Secondaria Superiore “Cataldo Agostinelli” - Brindisi 

• Istituto di Istruzione Superiore “Morelli-Colao” - Vibo Valentia 

• Liceo Classico “Francesco Scaduto” - Bagheria (Pa) 

• Istituto Omnicomprensivo “Lugi Pirandello” - Lampedusa (Ag) 

• Liceo Classico Statale “Antonio Gramsci” - Olbia 

• Istituto Italiano Statale Comprensivo “Leonardo Da Vinci” – Parigi 

 

 

UNDICESIMA EDIZIONE – 2021: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 400 studenti  

• Liceo Scientifico “Leonardo Cocito” - Alba (Cn) 

• Licei “Giolitti-Gandino” - Bra (Cn) 

• Convitto “Umberto I” – Torino 
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• Liceo Classico Statale “Gian Francesco Porporato” - Pinerolo (To) 

• Liceo Classico e Linguistico Statale “Carlo Alberto” - Novara 

• Liceo Classico “Don Bosco” - Borgomanero (No) 

• Liceo Classico, Artistico e Musicale - Aosta 

• Liceo Statale “Gian Domenico Cassini” - Sanremo (Im) 

• Liceo Classico Statale “Cesare Beccaria” - Milano 

• Liceo Scientifico “Belfiore” - Mantova 

• Liceo delle Scienze Umane e Artistico “Giovanni Pascoli” - Bolzano 

• Liceo Scientifico “Michelangelo Grigoletti” - Pordenone 

• Liceo Scientifico Statale “Augusto Righi” - Bologna 

• Liceo Classico Statale “Giosuè Carducci” - Viareggio (Lu) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Giuseppe Mazzatinti” - Gubbio 

• Liceo Classico Linguistico Statale “Giacomo Leopardi” - Macerata 

• Liceo Ginnasio Statale “Virgilio” - Roma 

• Liceo Statale “Guglielmo Marconi” - Pescara 

• Liceo Artistico “Sabatini-Menna” - Salerno 

• Istituto di Istruzione Superiore “Duni-Levi” - Matera 

• Liceo Classico “Vincenzo Lanza” - Foggia 

• Liceo Classico “Gioacchino da Fiore” - Rende (Cs) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Fardella-Ximenes” - Trapani 

• Liceo Classico Statale “Antonio Gramsci” - Olbia 

• Scuola Italiana Statale – Madrid 

 

 

DODICESIMA EDIZIONE – 2022: 16 studenti per ciascun istituto, tot. 400 studenti  

• Istituto Magistrale Statale “Leonardo Da Vinci” - Alba (Cn) 

• Istituto di Istruzione Superiore “Arimondi-Eula” - Savigliano (Cn) 

• Liceo Classico Statale “Massimo D’Azeglio” - Torino 

• Liceo Classico Statale “Gian Francesco Porporato” - Pinerolo (To) 

• Liceo Scientifico Statale “Amedeo Avogadro” - Biella 

• Liceo Scientifico “Antonio Pacinotti” – La Spezia 

• Liceo Classico, Artistico e Musicale - Aosta 

• Liceo Artistico Statale “Caravaggio” - Milano 

• Istituto di Istruzione Superiore “La Rosa Bianca” - Cavalese (Tn) 

• Liceo Ginnasio Statale “Antonio Canova” - Treviso 

• Liceo Scientifico “Michelangelo Grigoletti” - Pordenone 

• Istituto di Istruzione Superiore “Primo Levi” – Vignola (Mo) 

• Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri “Ferruccio Niccolini” - Volterra 

• Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano (An) 

• Convitto Nazionale “Principe di Napoli” – Assisi (Pg) 

• Convitto Nazionale “Melchiorre Delfico” – Teramo 
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• Liceo Ginnasio Statale “Virgilio” – Roma 

• Liceo Statale “G. Maria Galanti” - Campobasso 

• Liceo Artistico “Sabatini-Menna” - Salerno 

• Liceo Classico Statale “Quinto Orazio Flacco” - Potenza 

• Liceo delle Scienze Umane “Carolina Poerio” - Foggia 

• Liceo Classico “Pitagora” - Crotone 

• Liceo Scientifico “Galileo Galilei” - Catania 

• Liceo Scientifico e Linguistico “Enrico Fermi” - Nuoro 

• Scuola Italiana Statale - Atene 

 

 


